
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Produse alimentare pentru pacienti Sem. II, anul 2025 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție:  Licitatie publica 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://srcriuleni.md/achizitii-publice 
1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Criuleni, r-nul Criuleni, or. 

Criuleni  

2. IDNO:_ 1003600153223 
3. Adresa_ str. Stefan cel Mare 1, or. Criuleni, r-nul Criuleni MD- 4801 

4. Numărul de telefon/fax: _0 248 22136; fax: 0 248 22136, 060466774 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: srcriuleni@ms.md 
apcriuleni@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire: Documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Institutia Medico Sanitara Publica 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/ serviciilor 

Unitatea 
de măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 
referință 

Valoarea estimată 
(se va indica pentru 
fiecare lot în parte) 

                               Conform anexei 1 

Valoarea estimativă totală 1212091,72  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplica 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 

Pentru un singur lot; 
 Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite  
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01-07-2025  pâna la 31-12-2025 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 



14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

     (indicați da sau nu) 

15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (după caz): Nu 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 DUAE Complectat si semnat electronic  Obligatoriu 

2  Specificații tehnice  Conform anexei nr.22 la 
Documentafia standard nr. 115 
din l5.09.2021, semnat electronic 

 Obligatoriu 

3 Specificații de preț Conform anexei nr.23 la 
Documentafia standard nr.115 din 
15.09.2021,  semnat electronic 

 Obligatoriu 

4  Garantia pentru oferta 2 %  Oferta va fi insoțită de o Garanție 
pentru ofertă (emisa de o bancă 
comercială), conform Anexei nr. 
9 la Documentația standard nr. 
115 din 15.09.2021. 

Obligatoriu 

5 Declaralie privind valabilitatea ofertei Conform anexei nr. 8 la 
Documentafia standard nr. 115 
din 15.09.2021 Confirmată prin 
semntura electronică 

Obligatoriu 

6 Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentalia 
standard nr.115 din 15.09.2021, 
confirmatd prin semndtura 
electronicd 

Obligatoriu 

7  Certificatul de la Inspectoratul Fiscal privind 
lipsa datoriilor 

Semnat electronic, anexat la 
sistem 

Obligatoriu 

8 Certificat privind atribuirea contului bancar Semnat electronic, anexat la 
sistem 

Obligatoriu 

9 Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii, Extras din Registrul de stat al 
persoanelor juridice 

Copie, confirmat prin aplicarea 
ștampilei și semnăturii 
Participantului 

Obligatoriu 

10 Certificate de conformitate, calitate, 
inofensivitate al produselor alimentare 

Semnat electronic, anexat la 
sistem 

Obligatoriu  

11 Autorizație Sanitar-Veterinară de 
funcționare, Certificat Sanitar veterinar 

Semnat electronic, anexat la 
sistem 

Obligatoriu 

12 DECLARAŢIE privind confirmarea 
identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în situația condamnării  
pentru participarea la activităţi ale unei 
organizaţii sau grupări criminale, pentru 
corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

Semnat electronic, anexat la 
sistem 

Obligatoriu 

    



17. Garanția pentru ofertă,    Garanție bancară sau Transfer bancar, cuantumul_2%_ 
a) Emisa de o banca comerciala, sau 
b) Prin transfer pe contul autorității contractante conform urmatoarelor date bancare: 

Beneficiar: IMSP Spitalul raional Criuleni 
Codul Bancii: MOLDMD2X340 
IBAN: MD12ML000000002251440146 

IDNO: 1003600153223 
 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz din preţul contractului adjudecat , 
Garanția de bună execuție este obligatorie și se va reține la prima abatere constată de 
autoritatea contractantă, cuantumul 10%. 
Beneficiarul plăţii: IMSP ”Spitalul Raional Criuleni” 
Cod fiscal: 1003600153223 

      Codul Bancii: MOLDMD2X340 
IBAN: MD12ML000000002251440146 
Cu următoarea notă: Garanția de bună execuție în cunatum de 10% la procedura de achiziție 

publică nr. _____din ______. Sau Garanție Bancară conform Anexa nr. 10 din Documentația 
standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, în original atașată 
la contract 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate),  Nu se aplica.  

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 
___________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta: MD 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: 1 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

  1 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]___ 

- pe: Informația o găsiți în SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP __________________________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  



29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: NU 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): ______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:___ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: 22.04.2025 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 22.04.2025 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 
Sistemul de comenzi electronice Nu 
Facturarea electronică Da 
Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): ________________________________________(se specifică da sau 
nu) 

39. Alte informații relevante: Nu sunt  

 

Conducătorul grupului de lucru:  Marina DEMIAN  
                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                      
 



                                                                                                                                Anexa 1 

Nr. d/o Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucră
rilor solicitate 

Unitatea 
de măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 
referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

1 15800000-6 Acid citric alimentar  kg 1,5 ambalat in pachete de polietilena 0,1kg 66,67 
2 15800000-6 Bicarbonat de sodiu  kg 20 ambalat in pachete de 0,5 kg 14,47 

3 15800000-6 Biochefir  2,5% litri 1300 
ambalat in pachete de 0,5 litri.Standard 
de referinta:HG 611 DIN 05.07.2010 

19,44 

4 15800000-6 Biscuiţi, turte dulci kg 600 ambalati in cutii cite 1-3kg 25,22 

5 15800000-6 Brînză proaspata  kg 800 

brinza moale, farimicioasa, fara gust si 
miros strain, 2% ambalat in pungi de 
polietilena de 0,5 kg PTMD67-
00400053058 

54,63 

6 15800000-6 Cacao  kg 10 ambalat in pachete 0,100-0,200 gr 101,90 

7 15800000-6 Carne de vită  kg 400 

Macra de bovina proaspata in atmosfera  
controlata ATC,conform HG nr.460  din 
21.05.2018,  producere autohtona, se 
livreaza cu transport ce necesita regim 
special 

101,67 

8 15800000-6 Cartofi kg 4500 

tuberculi intregi, uscati, necontaminati, 
sanatosi, fara atacuri de boli sau insecte 
care sa le faca inproprii consumului, fara 
urme vizibile de substante straine, fara 
vatamaturi produse la frig cu diametrul 
nu mai mic de 8cm, producere 
autohtona, ambalati in saci  calitativi de 
marime medie, Gost 7176-85 

10,91 

9 15800000-6 Cașcaval tare kg 600 

Cascaval tare 45-50% acoperit in 
compozitie de parafina,slab acidulat fara 
gust si miros strain, ambalaj 1-3 kg.SM 
218:2001 

92,92 

10 15800000-6 Ceai natural negru  kg 60 
Calitate superioara din frunze intregi 
ambalat in pachete 0,100kg 

82,42 

11 15800000-6 Ceapa uscata kg 1200 

Ceapa proaspata calitatea intii, fara colti 
,neatacata de vatamatori,fara lovituri si 
deteriorari, cu diametrul de 5-
6cm,producere autohtona,ambalat in saci 
calitativi de marime medie,SM243;2004 

12,78 

12 15800000-6 Chifle bucăți 1200 

Din făină de grâu calitatea superioară, cu 
umplutură din magiun de mere, ulei de 
floarea soarelui hidrogenizatete, ulei de 
palmier, margarină), greutatea 0,08 kg., 
ambalate și etichetate în conformitate cu 
cerințele legislației în vigoare. 
Document normativ: HG Nr. 775 din 
03.07.2007 

3,66 

13 15800000-6 Crupe de arnaut  kg 400 
calitate superioara ambalat in pachete de 
1kg,PTMD38869887-005 

9,00 

14 15800000-6 Crupe de arpacaş  kg 350 
calitate superioara ambalat in pachete de 
1kg,PTMD 38869887-004 

6,39 

15 15800000-6 Crupe de griş  kg 300 
calitate superioara,ambalat in pachete de 
polietilena de 1kg,GOST7022-97 

8,80 

16 15800000-6 Crupe de grîu  kg 350 
calitate superioara,ambalat in pachete de 
1kg GOST 572-60 

6,31 

17 15800000-6 Crupe de mei  kg 300 
calitate superioara,ambalat in pachete de 
1kg GOST 572-60 10,63 

18 15800000-6 Crupe de orz  kg 350 
calitate superioara,ambalat in pachete de 
1kgGOST5784-60 

6,45 

19 15800000-6 Crupe de porumb  kg 400 
calitate superioara,ambalat in pachete de 
1kgPTMD 67-38869887-006:2005 

8,75 

20 15800000-6 Drojdie uscate  kg 1 
ambalat in pachete de a cite 0.50-
0,100gr 

106,67 

21 15800000-6 Făină de grîu  kg 250 

Faina de griu pentru panificatie,calitate 
superioara,fara miros strain,rincend sau 
de mucegai, ambalat in pachete de1-
2kgSM202:2000 

7,23 

22 15800000-6 Fasole conservate  kg 150 
Fasole conservate, ambalaj in borcane 
de sticla 700gr-720ml 

28,25 

23 15800000-6 Fasole uscate kg 250 
Fasole uscate curate, ambalat în pachete 
pina la 1 kg 

25,08 

24 15800000-6 Fructe uscate in asortiment kg 400 ambalate in saci a cite 1-5kg 49,08 



25 15800000-6 Frunze de dafin  kg 2 ambalate in pachete a cite 0,100gr 135,83 

26 15800000-6 Fulgi de ovăs  kg 400 
Fulgi de ovăs, ambalat în pachete pina la 
1kg 

12,33 

27 15800000-6 Lapte ultrapasteurizat litri 800 
2,5 ,ambalat in sistem Tetra-
Pack,standard de referinta  HG 611 din 
05.07.2010 

19,34 

28 15800000-6 Găini congelate  kg 2700 

Broiler congelat,eviscerat,produs 
autohton,cu greutatea nu mai mica de 
1,5kg/o gaina, fara boturi de gheata 
inauntru, ambalat separat fiecare gaina 
in pachet de polietilena cu indicarea 
termenului de valabilitate, conform HG 
nr.696 din 04.08.2010, se livreaza cu 
regim termic special GOST25391-82 

34,25 

29 15800000-6 Castraveți murați kg 200 
 Castraveti murati calitate superioara în 
ambalaj transparent 

30,00 

30 15800000-6 Roșii în suc propriu kg 200 
Rosii in suc propriu calitate superioara 
în ambalaj transparent 

32,00 

31 15800000-6 Iaurt litri 800 

Lapte fermentat,care se obtine prin 
actiunea culturii starter alcatuite din 
lactobacillus acidophilus HG 158 din 
07.03.2019, ambalaj acceptabil: 400ml-
1000ml 

18,48 

32 15800000-6 Spaghete kg 200 
calitate superioara din soiuri 
tari,ambalate in pachete 1kg 

12,28 

33 15800000-6 Hrişcă  kg 500 
calitate superioara,bob intreg, ambalam 
in pachete de 1kg, GOST5550-74 

12,42 

34 15800000-6 Lapte de consum litri 2500 

lapte integral standardizat cu continut de 
grasimide cel putin 2,5% in pachete de 
polietilena de 1litruHG 611din 
05.07.2010GOST13277-79 

11,27 

35 15800000-6 Magiun din fructe  kg 200 
Magiun din fructe, ambalaj in borcane 
de sticla pina la 830gr 

27,92 

36 15800000-6 Vanilină kg 1 
HGnr.520 din 22.06.2010 GOST16599-
71 ambalat in pachetele 

358,43 

37 15800000-6 Mazăre uscata şlefuită întreagă  kg 300 
calitate superioara, bob intreg, ambalat 
in pachete de 1kg, PTMD67-38869887-
003:2005 

11,11 

38 15800000-6 Mazăre verde conservată  kg 200 
Mazăre verde conservată, ambalaj in 
borcane de sticla de 670gr-720ml 

17,30 

39 15800000-6 Mezeluri fierte în asortiment  kg 500 

crenvusti de calitate superioara,ambalate 
si vacumate in pachete de 1kg ,pe 
eticheta informatia prevazuta de art.8 
din Legea nr.279/2017 cu termen de 
pastrare nu mai mic de 7 
zileITMD6738429728-08;2013produs 
autochton,ambalat in pelicula naturala 

70,00 

40 15800000-6 Morcov kg 2000 
Morcovi intregi, curati, neatacati de 
vatamatori, de lungime medie, ambalati 
in saci calitativi de marime medie 

12,74 

41 15800000-6 Orez  kg 400 
Bob intreg rotund,calitate extra,ambalat 
in pachete 1kg,GOST 26791 

19,56 

42 15800000-6 Oţet de masă 9% litri 50 
9% ambalat in sticle cu capacitatea de 1 
litru PTMD 67-00400053-025:2006 

7,42 

43 15800000-6 Ouă de gaină dietetice bucăți 13000 
Ouă de gaină dietetice, categoria A cu 
greutate nu mai mică de 63gr 2,47 

44 15800000-6 Pastă de roşii  kg 250 
Pastă de roșii, 25% în borcane de sticla 
720 gr 

39,32 

45 15800000-6 Paste făinoase  kg 400 
Paste făinoase calitatea superioară, 
Clasa I , grupa B, din soiuri tari, 
ambalate în pachete a cîte 1-3 kg 

12,17 

46 15800000-6 Pesmeţi macinati kg 150 

Din pâine de făină de grâu calitatea 
superioară și întâi, ambalați și etichetați 
în pachete câte 0,40 kg. în conformitate 
cu cerințele legislației în vigoare. 
Document normativ: HG Nr. 775 din 
03.07.2007. 

27,94 

47 15800000-6 Merluciu trunchi congelat kg 1700 

pestele de o forma regulata,curata,cu 
suprafata neteda,intacta si de culoare 
naturala a pielii,dupa decongelare 
consistenta contacta,miros de peste 
proaspat,fara simptome si caractere de 
rincezire,fara rupturi sau deteriorari,fara 
ingalbenirea pestelui,ambalat in cutii nu 
mai mari de 10kg etichetate.HG 435 
din28.05.2010 

39,95 

48 15800000-6 Fileu de pasăre kg 1200 
fileu de pasare refrigerat-regiunea 
carcasei de pasare eviscerata,ce consta 

59,15 



din muschii sternului scosi de pe os, 
produs autohton, calitate superioara, 
ambalat in pachete de1kg, conform HG 
nr.696 din 04.08.2010 se livreza cu 
transport termic special, GOST25391-
82 

49 15800000-6 Pâine de făină de grîu kg 6000 

Pâine (franzelă) din făină de grâu 
calitatea superioară fortificată cu acid 
folic și fier, greutatea 0,43 kg, de formă 
alungit-ovală, feliată, ambalată și 
etichetată în conformitate cu cerințele 
legislației în vigoare. Document 
normativ: HG Nr. 775 din 03.07.2007. 

14,10 

50 15800000-6 Piper negru boabe  kg 2 
ambalat in pachete de 100gr 
GOST29050-91 

290,00 

51 15800000-6 Sare iodată  kg 200 
ambalat in pachete de polietilena 1kg 
GOST13830-97 

4,91 

52 15800000-6 Sfeclă roșie proaspătă kg 1200 

Sfecla rosie alimentara, intrega, 
sanatoasa, curata, neatacata de 
vatamatori, cu diametrul 8-10 cm, 
ambalata in saci calitativi de marime 
medie 

11,94 

53 15800000-6 Smîntînă dulce 20% kg 300 

smintina dulce 20%,alba cu nuanta 
crema,uniforma in toata 
masa,omogena,potrivit de densa cu gust 
usor de pasteurizare,fara adaos de 
grasimi vegetale in pachete de 
polietilena 0,5litri 
TU10.02.789.09.89,standard de 
referinta HG 611 din 05.07.2010 

48,50 

54 15800000-6 Sucuri naturale în asortiment  litri 500 
ambalat in borcane de 3 litri GOST656-
79 

14,23 

55 15800000-6 
Ulei vegetal de floarea soarelui 
rafinat deodorizat 

litri 1200 

Ulei de floarea soarelui calitate 
superioara, rafinat, deodorizat,fara 
miros strain si gust de amaraciune 
ambalat in sticle de 1 litru .GOST 1129-
93 

31,67 

56 15800000-6 Unt de vacă, cu grasimea de 72,5% kg 850 
Unt din smântână dulce nesărat, 72,5% 
fără adaos de grasimi vegetale amb. 
pachete de 0.2kg 

138,70 

57 15800000-6 Verdeață uscată kg 5 
Verdeață uscată, ambalat in pachete 
pina la 100 gr 

321,67 

58 15800000-6 Varză albă proaspătă  kg 1500 

Varza intreaga, sanatoasa, curata, 
neatacata de vatamatori, necrapata, fara 
orice fel de materie straina vizibila, fara 
lovituri si cu capatina nu mai mica de 2 
kg, ambalata in saci calitativi de marime 
medie 

12,65 

59 15800000-6 Carne de porc kg 200 

Macra de porcina ,fara 
grasime,proaspata in atmosfera 
ATC,onform HGnr460 din 
21.05.2018,producere autoctona se 
livreaza cu regim termic special. 

80,00 

60 15800000-6 Zahăr cristal alb kg 1300 
Zahăr cristal alb din sfeclă de calitatea 
standart în saci a cîte 1 kg 

17,58 

61 15800000-6 Merluciu fileu congelat kg 800 

Fileul de peste congelat-tesutul 
muscular al pestelui taiat de pe ambele 
parti,fara os,fara cap,intact,curat,fara 
resturi de continut intenstinal sau 
impuritati mecanice,fara nici un alt 
tratament decit cel prin frig.HG435 DIN 
28.05.2010. 

94,50 

62 15800000-6 Macrou congelat  kg 100 

pestele de o forma regulata,curata,cu 
suprafata neteda,intacta si de culoare 
naturala a pielii,dupa decongelare 
consistenta contacta,miros de peste 
proaspat,fara simptome si caractere de 
rincezire,fara rupturi sau deteriorari,fara 
ingalbenirea pestelui.HG 435 din 
28.05.2010 

57,00 

63 15800000-6 Pâine de secară kg 2000 

Pâine din amestec din făină de grâu 
calitatea I și făină de secară semialbă, 
greutatea 0,50 kg., de formă 
dreptunghilară, feliată, ambalată și 
etichetată în conformitate cu cerințele 
legislației în vigoare. Document 
normativ: HG Nr. 775 din 03.07.2007. 

14,70 

64 15800000-6 Prune uscate fără sîmbure kg 150 ambalate cîte 1-5 kg. 53,33 



 


